
              R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  101  / 07.04.2022      

pentru aprobarea proiectului  

”Renovare Energetică Aprofundată a clădirilor Rezidențiale multifamiliale din Municipiul 

Carei – Etapa 1” 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, cu 

caracter de îndată, la data de 07.04.2022. 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 7131/07.04.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea proiectului ”Renovare Energetică Aprofundată a clădirilor Rezidențiale 

multifamiliale din Municipiul Carei – Etapa 1”, 

 

 Având în vedere :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 Raportul de specialitate nr. 7132/07.04.2022 al Direcției Tehnice prin care propun aprobarea  

participării în cadrul PNRR al României, COMPONENTA 5 – Axa 1 – Schema de granturi pentru 

eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, operațiunea A.3:Renovarea 

energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale multifamiliale, se pot finanța acțiuni 

precum” Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale multifamiliale, 

respectiv renovarea integrată a clădirilor rezidențiale multifamiliale (eficiență energetică și 

consolidare seismică); renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, respectiv 

renovarea integrată a clădirilor publice (eficiență energetică și consolidare seismică)”. 
 

 În baza prevederilor Planului Național de Redresare și Reziliență ( PNRR) al României, 

COMPONENTA 5 – Valul renovării, Apelul PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, cu proiectul ”Renovare 

Energetică Aprofundată a clădirilor Rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei – Etapa 1” 

 

 În temeiul  art. 129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.d, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

 

Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Carei în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR) al României, COMPONENTA 5 – Valul renovării, Apelul 

PNRR/2022/C5/1/A.3.2/1, cu proiectul ”Renovare Energetică Aprofundată a clădirilor Rezidențiale 

multifamiliale din Municipiul Carei – Etapa 1” , având indicatorii prezentați în Anexa la prezenta. 

 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Renovare Energetică Aprofundată a clădirilor 

Rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei – Etapa 1”, în cuantum de 1.298.000,00 Euro, fără 

TVA, însemnând 6.389.664,60 lei, fără TVA, cheltuieli eligibile, din care 100% contribuție PNRR, la 

care se adaugă TVA eligibil în valoare de 246.620,00 Euro, însemnând 1.214.036,27 lei. 



 

Art.3. Se aprobă achitarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului ”Renovare Energetică Aprofundată 

a clădirilor Rezidențiale multifamiliale din Municipiul Carei – Etapa 1”, inclusiv TVA aferentă, care 

vor asigura implementarea proiectului astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-

economice/contractul de lucrări, solicitate în etapa de implementare. 
 

Art.4. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  
 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică 

            Primarului Municipiului Carei 

 Direcției Tehnice 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

                                                                                 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                               
Carei, 07.04.2022     

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                      ...

